

**ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016**

<b>A C T I V O</b>	Guaraníes
DISPONIBLE	2.640.269.814.397
VALORES PÚBLICOS	1.332.013.558.380
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR FINANCIERO	1.020.399.221.983
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR NO FINANCIERO	13.035.796.716.908
CRÉDITOS DIVERSOS	88.851.817.518
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	98.637.392.609
INVERSIONES	286.899.212.776
BIENES DE USO	131.234.444.204
CARGOS DIFERIDOS	14.734.582.235
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>18.648.836.761.010</b>

<b>P A S I V O</b>	Guaraníes
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	4.537.693.249.269
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	11.834.737.261.945
OBLIGACIONES DIVERSAS	64.788.544.110
PROVISIONES Y PREVISIONES	64.004.283.773
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>16.501.223.339.097</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>2.147.613.421.913</b>
CAPITAL SOCIAL	710.678.300.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	550.310.999.372
AJUSTES AL PATRIMONIO	26.028.385.870
RESERVAS	500.339.140.244
RESULTADOS ACUMULADOS	0
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>384.477.814.796</b>
Resultado del ejercicio antes del impuesto	384.477.814.796
Menos: Impuesto a la renta	24.221.218.369
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>18.648.836.761.010</b>

**TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS**

**1.260.985.791.529**

**TOTAL CUENTAS DE ORDEN**

**20.486.626.250.956**

<b>P E R D I D A S</b>	Guaraníes
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. FINANCIERO	179.336.308.696
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	578.769.806.874
PERDIDAS POR VALUACIÓN	6.702.037.711.089
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	726.050.467.431
PERDIDAS POR SERVICIOS	21.834.989.364
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	2.523.010.453.748
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	152.791.402
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	148.822.105
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>360.256.596.427</b>
<b>TOTAL</b>	<b>11.091.597.947.136</b>

<b>G A N A N C I A S</b>	Guaraníes
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. FINANCIERO	94.602.632.084
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	1.354.445.193.833
GANANCIAS POR CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	26.994.857.641
GANANCIAS POR VALUACIÓN	6.675.581.344.855
RENTAS Y DIFERENCIA DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	101.536.616.984
DESAFECTACION DE PREVISIONES	463.393.563.225
GANANCIAS POR SERVICIOS	181.873.695.374
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	2.143.924.167.473
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	49.245.875.667
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0
<b>TOTAL</b>	<b>11.091.597.947.136</b>